存貨及消耗品成本 36,865 85.0 70,004 90.1 61,594 88.2

折舊 1,357 3.1 1,194 1.5 1,561 2.2

間接成本 1,331 3.1 1,646 2.1 1,989 2.9

直接勞工成本 3,809 8.8 4,896 6.3 4,662 6.7

總計 43,362 100.0 77,740 100.0 69,806 100.0

存貨及消耗品成本

存貨及消耗品成本指為鍛造環及鋼球等用於生產我們的產品的原材料支付的成本。
於業績紀錄期，其佔我們銷售成本的最大部分，分別佔二零二零財政年度、二零二一
財政年度及二零二二財政年度各年的約85.0%、90.1%及88.2%。存貨及消耗品成本由二
零二零財政年度的約36.9百萬港元大幅增加約33.1百萬港元或89.9%至二零二一財政年
度的約70.0百萬港元，與收益增加相符。其後減少約8.4百萬港元或12.0%至二零二二財
政年度的約61.6百萬港元，與我們採購業務所得收益減少相符。

折舊

折舊指產品生產所產生的廠房及機械及部分使用權資產折舊。折舊費用由二零二
零財政年度的約1.4百萬港元輕微減少至二零二一財政年度的約1.2百萬港元。其後增
至二零二二年財政年度的約1.6百萬港元，主要二零二二財政年度以GEM上市所得款
項新收購的設備及機械的折舊費用增加。

間接成本

間接成本指產品生產的水費、運輸費及其他支出。間接成本由二零二零財政年度
的約1.3百萬港元輕微增加至二零二一財政年度的約1.6百萬港元，與收益增加相符。其
後進一步增加至二零二二財政年度的約2.0百萬港元，主要由於我們的生產活動增加，
這從我們的ODM迴轉支承及ODM機械零部件的銷售量增加可見一斑。

– 204 –

財 務 資 料

本文件為草擬本，所載資料並不完整，並可能會作出修訂。閱覽資料時須一併細閱本文件封面「警
告」一 節。

直接勞工成本

直接勞工成本指向直接參與產品生產的人員支付的薪金及其他福利。直接勞工成
本由二零二零財政年度的約3.8百萬港元增至二零二一財政年度的約4.9百萬港元，主
要由於 (i)COVID-19爆發導致我們的生產設施受到干擾，使二零二零財政年度錄得較低
勞工成本；及 (ii)於二零二一財政年度生產規模增加。其後輕微減少至二零二二財政年
度的約4.7百萬港元。

敏感度分析

下列敏感度分析顯示於業績紀錄期假設存貨及消耗品成本以及直接勞工成本（即
銷售成本的主要組成部分）波動對除稅前溢利的影響。以下分析採納的百分比乃根據
可變成本的合理變化，此乃參考過往存貨及消耗品成本以及直接勞工成本的按年波動
情況：

截至十二月三十一日止年度
除稅前溢利增加╱（減少）

二零二零年 二零二一年 二零二二年
千港元 千港元 千港元

存貨及消耗品成本的假設變動
+ 5% (1,843) (3,500) (3,080)

+ 10% (3,687) (7,000) (6,159)
— 5% 1,843 3,500 3,080
— 10% 3,687 7,000 6,159

截至十二月三十一日止年度
除稅前溢利增加╱（減少）

二零二零年 二零二一年 二零二二年
千港元 千港元 千港元

直接勞工成本的假設變動
+ 5% (190) (245) (233)

+ 10% (381) (490) (466)
— 5% 190 245 233
— 10% 381 490 466

– 205 –

財 務 資 料

本文件為草擬本，所載資料並不完整，並可能會作出修訂。閱覽資料時須一併細閱本文件封面「警
告」一 節。

毛利及毛利率

毛利的計算方法為從收益中扣除銷售成本。下表載列於業績紀錄期按產品類別及
各自毛利率劃分的毛利概要：

截至十二月三十一日止年度
二零二零年 二零二一年 二零二二年

千港元
毛利率

% 千港元
毛利率

% 千港元
毛利率

%

迴轉支承
ODM 13,145 50.6 17,892 51.9 32,131 56.6

OEM 51 12.1 53 10.2 79 22.0

OBM 1,557 44.1 591 40.0 471 47.3

採購 1,906 37.9 9,854 43.8 7,327 42.5

小計 16,659 47.7 28,390 48.2 40,008 53.1

機械零部件

ODM 2,038 36.5 3,534 42.5 3,642 40.7

採購 4,030 34.3 12,054 46.6 6,508 40.4

小計 6,068 35.0 15,588 45.6 10,150 40.5

機械
挖掘機 3,409 19.8 7,175 26.4 5,369 32.6

其他 – – 3,358 28.1 2,396 22.1

小計 3,409 19.8 10,533 26.9 7,765 28.4

總計 26,137 37.6 54,510 41.2 57,924 45.3

毛利由二零二零財政年度的約26.3百萬港元增加至二零二一財政年度的約54.5百
萬港元。其後進一步增加至二零二二財政年度的約57.9百萬港元，而本集團於業績紀
錄期的毛利率分別約為37.6%、41.2%及45.3%。有關我們於業績紀錄期的毛利及毛利率
波動的原因，請參閱本文件「財務資料 — 各期間經營業績的比較」一節。

– 206 –

財 務 資 料

本文件為草擬本，所載資料並不完整，並可能會作出修訂。閱覽資料時須一併細閱本文件封面「警
告」一 節。

其他收入及其他虧損淨額

其他收入主要包括業績紀錄期內的廢料銷售、來自「保就業」計劃的收入及政府補助，
分別約為0.6百萬港元、0.4百萬港元及0.6百萬港元。其他業績記錄期的收益╱（虧損）淨
額指匯兌差異淨額，分別為虧損約1.0百萬港元、虧損約0.5百萬港元及收益約1.3百萬
港元。下表載列於業績紀錄期按性質劃分的其他收入及其他收益╱（虧損）淨額明細：

其他收入：

截至十二月三十一日止年度
二零二零年 二零二一年 二零二二年

千港元 % 千港元 % 千港元 %

廢料銷售 180 28.5 302 79.1 376 66.3
「保就業」計劃 198 31.3 — — 144 25.4
政府補助 240 38.0 — — — —

雜項收入 14 2.2 80 20.9 47 8.3

總計 632 100.0 382 100.0 567 100.0